UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PRÁVNICKÁ FAKULTA

Ústav práva autorského, práv průmyslových a práva soutěžního

**Kolektivní správa autorských práv
se zaměřením na problematiku bezdůvodného obohacení
z pohledu kolektivního správce**

Diplomová práce

Jan Palička

Praha 2016

Vedoucí práce: JUDr. Alexandra Wünschová Pujmanová

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem řádně uvedl a citoval všechny použité prameny a literaturu.

Současně prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

.....

Jan Palička

Poděkování

Chtěl bych poděkovat především JUDr. Alexandře Wünschové Pujmanové, že se ujala individuálního tématu této diplomové práce a stala se její vedoucí.

Dále bych chtěl poděkovat Mgr. Lence Heřmánkové, pod jejímž vedením jsem profesně poznal mechanismy v textu práci popisované v praxi a na vlastní kůži tak mohl okusit, jak vymáhání bezdůvodného obohacení kolektivním správcem funguje.

V neposlední řadě patří mé poděkování rodině a přátelům, kteří mě po celou dobu studia podporovali.

.

Obsah-+

Úvod..... 7
1. Kolektivní správa a její vymezení v českém právním řádu..... 10
1.1 Právní úprava ČR..... 12
1.2 Účel kolektivní správy 13
2. Historie kolektivní správy 15
2.1 Historie kolektivní správy ve světě..... 15
2.2 Historie kolektivní správy na území České republiky 17
3. Předměty ochrany kolektivní správy a režimy kolektivní správy 19
3.1 Režim povinně kolektivně spravovaných práv 21
3.2 Režim práv spravovaných v rámci rozšířené kolektivní správy 22
3.3 Režim dobrovolně kolektivně spravovaných práv..... 24
4. Udělení oprávnění k výkonu kolektivní správy a následný dohled nad činností kolektivních správců 26
4.1 Požadavky k udělení oprávnění k výkonu kolektivní správy 26
4.2 Udělení oprávnění k výkonu kolektivní správy 27
4.3 Následný dohled nad kolektivními správci..... 29
4.4 Odnětí oprávnění kolektivnímu správci..... 31
5. Přehled kolektivních správců působících na území České republiky 32
5.1 OSA – Ochranný svaz autorský pro práva k dílům hudebním, z.s. 32
5.2 INTERGRAM, nezávislá společnost výkonných umělců a výrobců zvukových a zvukově-obrazových záznamů, z.s..... 33
5.3 Ochranná asociace zvukařů – autorů, z.s. (OAZA) 35
5.4 DILIA, divadelní, literární, audiovizuální agentura, z.s. 36

5.5 Ochranná organizace autorská – Sdružení autorů děl výtvarného umění, architektury a obrazové složky audio vizuálních děl, z.s. (OOA-S)..... 38
5.6 GESTOR – ochranný svaz autorský, z.s. 39
5.7 Další kolektivní správci 39
6. Bezdůvodné obohacení ve světle autorského práva a kolektivní správy 40
6.1 Specifika autorskoprávní úpravy bezdůvodného obohacení..... 41
6.2 Daňové aspekty autorskoprávního pojetí bezdůvodného obohacení 44
7. Proces vymáhání bezdůvodného obohacení kolektivním správcem 44
7.1 Sběr podkladů 46
7.2 Kontrolní protokol a jeho náležitosti 47
7.3 Vyhodnocování údajů získaných z kontrol..... 47
7.4 Mimosoudní vymáhání bezdůvodného obohacení kolektivním správcem..... 48
7.5 Soudní vymáhání bezdůvodného obohacení kolektivním správcem a výkon rozhodnutí 48
7.6 Určení výše bezdůvodného obohacení..... 49
7.7 Zastoupení kolektivního správce advokátem..... 50
8. Nejčastější úskalí vymáhání bezdůvodného obohacení kolektivním správcem. 50
8.1 Osobní přítomnost provozovatele v průběhu kontroly 51
8.3 Absence podpisu kontrolního protokolu..... 51
8.4 Období, za které je bezdůvodné obohacení vymáháno..... 52
8.5 Vlastnictví zařízení 52
8.6 Umístění zařízení v neveřejných prostorách..... 53
8.7 Povinnost uzavřít licenční smlouvu se všemi kolektivními správci 54
8.8 Provozní schopnost zařízení 55
8.9 Sportovní přenosy 56

8.10 Přehrávání tzv. svobodné hudby 57
9. Vývoj judikatury ve vztahu ke specifickým subjektům 60
9.1 Vývoj judikatury pro provozovny běžného typu 60
9.2 Vývoj judikatury u specifických provozoven, na které se vztahuje zákonná výjimka 63
9.2.1 Vývoj judikatury ve vztahu k hotelovým pokojům 64
9.2.2 Vývoj judikatury ve vztahu k lázeňským zařízením..... 66
Závěr 71
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 75
Abstrakt..... 83
Abstract 85

Úvod

Téma diplomové práce jsem zvolil převážně z důvodu toho, že právě oblast kolektivní správy autorských práv jsem měl během studentské praxe největší možnost poznat a proniknout do něj. Užší profilace diplomové práce na vymáhání bezdůvodného obohacení kolektivním správcem je dáno faktem, že právě s touto oblastí jsem se během své praxe nejvíce potýkal.

Právě oblast vymáhání bezdůvodného obohacení kolektivním správcem, ač se jedná o naprosto marginální oblast českého práva reálně se dotýkající životů jen nízkého procenta populace, patří k nejčastěji medializovaným právním oblastem. Medializace je přitom veskrze negativní, plná manipulativních informací a polopravd, což má za důsledek negativní vnímání kolektivní správy jako celku laickou, ale mnohdy i odbornou veřejností.

Cílem práce by mělo být seznámit čtenáře s kolektivní správou jako takovou a kolektivními správci jako účelným institutem. Práce by měla poskytnout stručný a přehledný pohled na postavení kolektivní správy v českém právním řádu, její zákonné zakotvení, historický vývoj, seznámit čtenáře s jednotlivými kolektivními správci a následně se zaměřit na institut bezdůvodného obohacení tak, jak jej vnímá kolektivní správa a popsat mechanismy, které jsou při vymáhání bezdůvodného obohacení kolektivním správcem používány.

Čtenář by po přečtení této práce měl být obeznámen nejen s tím, jaká je role kolektivní správy, ale i s tím, kdy a jaká práva a povinnosti vůči kolektivní správě má. Ač jsem jako autor práce byl zaměstnán u právního zástupce jednoho z kolektivních správců a účastnil se procesu vymáhání bezdůvodného obohacení od sběru informací formou kontrol na provozovnách přes zpracovávání a vyhodnocování těchto informací a následného vlastního vymáhání bezdůvodného obohacení mimosoudní i soudní cestou, práce by měla nabízet nestranný a objektivní pohled na danou problematiku doplněný o leckdy kritické úvahy na dané téma.

Práce je členěna do dvou pomyslných polovin, přičemž polovina první se věnuje kolektivní správě obecně a druhá polovina je pak zaměřena na vymáhání bezdůvodného obohacení z pohledu kolektivní správy. Celá práce je pak členěna do deseti kapitol, z nichž

se každá věnuje jednotlivému dílčímu aspektu kolektivní správy a vymáhání bezdůvodného obohacení z pohledu kolektivní správy.

První kapitola se zaměřuje na zařazení kolektivní správy do systému práv a jejímu zařazení do českého právního řádu. V obecných rysech jsou zde vysvětleny základní otázky a pojmy v oblasti kolektivní správy.

Druhá kapitola ve stručnosti shrnuje historický vývoj kolektivní správy na českém území od jejího vzniku po současnost notně ovlivněnou mezinárodně právní úpravou převážně Evropské unie. Třetí kapitola je zaměřena na zevrubný popis práv, která jsou předmětem kolektivní správy a režimy, ve kterých jsou tato práva na českém území kolektivně spravována.

Čtvrtá kapitola vymezuje požadavky, které český právní řád klade na osobu kolektivního správce, popisuje řízení, které vede k udělení potřebných oprávnění k výkonu kolektivní správy a následné mechanismy dozoru nad výkonem kolektivní správy spolu s možnostmi odnětí oprávnění kolektivnímu správci.

Pátá kapitola představuje jednotlivé kolektivní správce oprávněné k výkonu kolektivní správy, kteří v současné době na českém území působí, a ve stručnosti popisuje činnost každého z nich. Tato kapitola zároveň uzavírá pomyslnou polovinu diplomové práce věnující se kolektivní správě v obecné rovině.


[…]

35 tohoto rozsudku. Ten konstatuje nemožnost aplikace závěru již zmiňovaného rozsudku C-135/10 týkajícího se ordinace zubního lékaře, ve kterém SDEU zaujal opačný postoj a rozhodl, že v ordinaci ke sdělování děl veřejnosti nedocházelo. Dané závěry jsou pak na rozhodnutí SDEU ve věci lázeňských sporů neaplikovatelné, jelikož rozhodnutí týkající se zubařské ordinace se netýkalo kolektivního správce práv autorských, ale kolektivního správce práv výkonných umělců a výrobců zvukových záznamů. Je tedy nasnadě očekávat, že tuzemské soudy se mohou uchýlit k tomu, že budou s odvoláním na bod 35 rozsudku SDEU C-315/12 odlišně rozhodovat o nárocích kolektivních správců práv autorských a kolektivních správců práv s autorskými právy souvisejících.

Závěr

Hlavním cílem této práce bylo ve stručnosti představit kolektivní správu, její historické zakotvení a současné mechanismy jejího fungování a jednotlivé v České republice působící kolektivní správce.

Užší zaměření práce pak cílilo na seznámení s mechanismy, které kolektivní správci používají v průběhu procesu vymáhání bezdůvodného obohacení vzniklého na straně uživatelů autorským právem chráněných děl v důsledku neoprávněné veřejné produkce těchto děl.

Kromě samotných mechanismů práce popisuje i jednotlivá úskalí s procesem vymáhání bezdůvodného obohacení kolektivním správcem spojená a zaměřuje se na judikaturní vývoj přístupu tuzemských i evropských soudů v dané problematice.

Z práce je jednoznačně patrné, že kolektivní správa je nejen v českém právním prostředí institutem dlouhodobě etablovaným a osvědčeným. Zároveň je jednoznačná ekonomická výhodnost a společenská přínosnost kolektivní správy a to jak pro nositele práv, tak pro jejich uživatele. V těchto ohledech je v současné době kolektivní správa nenahraditelná a úspěšné fungování ani další vývoj relevantní autorskoprávní oblasti si bez ní nelze představit.

Detailněji popsáný pohled na problematiku bezdůvodného obohacení pak ukazuje na rozporuplnost vnímání fenoménu kolektivní správy jako takové a některé kontroverze, které má ve svých úvahách značná část uživatelské veřejnosti s kolektivní správou spojené. Kolektivní správa tak rozhodně není institutem bezvadným, nicméně je stále nutno mít na vědomí, že je institutem nezbytným.

Čtenář by po přečtení této práce měl nabýt znalostí potřebných k pochopení kolektivní správy jako celku a především k pochopení jejího postavení ve vztahu k vymáhání bezdůvodného obohacení. Práce by v této oblasti měla objasnit jak teoretická východiska, tak praktické mechanismy fungování procesu vymáhání bezdůvodného obohacení a seznámit čtenáře i s jednotlivými dílčími odlišnostmi, se kterými se kolektivní správci mohou v průběhu tohoto procesu setkat.

Záměrem autora bylo především odstranění v české společnosti přežívajících dezinformací, které především neodborná veřejnost, ale i podstatná část veřejnosti odborné, která se danou problematikou nezabývá, o kolektivní správě a vymáhání bezdůvodného obohacení kolektivní správou má.

Uvedení těchto často hrubě zkreslených představ na pravou míru a detailním provedení procesem vymáhání bezdůvodného obohacení kolektivním správcem od teoretického

základu pro jeho vznik po uplatňování nároku na jeho vydání u soudů vyššího stupně by podle názoru autora mělo významně přispět ke zlepšení vnímání kolektivní správy nejen v dané oblasti, ale i v globálním měřítku, neboť negativní představy o kolektivní správě často pramení z pouhé neznalosti a nepochopení, které by tato práce měla čtenářům pomoci překonat.

Co se budoucího vývoje přístupu kolektivních správců k dané problematice týče, domnívá se autor, že kolektivní správa by se měla zaměřit především na větší reflektování moderního technologického vývoje, kde se může zdát, že obzvláště s rozmachem internetu může v některých ohledech kolektivní správa poněkud zaostávat. Naprosto klíčovou je pak oblast přeshraniční spolupráce tuzemských kolektivních správců s kolektivními správci jak v rámci EU, tak mimo ni. Na evropské úrovni by bylo záhodno k uspokojivému fungování kolektivní správy na rovném základu co nejdříve docílit plné harmonizace právních předpisů jednotlivých členských států.

Čeští kolektivní správci by pak podle názoru autora práce měli zvážit větší míru individuality v přístupu k jednotlivým uživatelům chráněných práv a při uzavírání licenčních smluv s provozovateli provozoven, na nichž dochází k veřejné produkci i při vymáhání bezdůvodného obohacení vzniklého v případě, že k této veřejné produkci dochází neoprávněně, by měli při určování výše odměn zohledňovat více faktorů, než zohledňují doposud.

Jestliže jedinými zohledňovanými faktory, které ovlivňují výši měsíční licenční odměny, kterou kolektivní správci po uživatelích požadují, jsou typ zařízení, jehož prostřednictvím dochází k veřejné produkci a velikost obce, ve které se nachází provozovna, navrhuje autor práce větší zohledňování i typu dané provozovny, tedy stanovení zvláštních tarifů nejen pro hotely a lázeňská zařízení, které vyplynuly z judikurního vývoje, ale například i pro restaurace a bary, jednotlivé typy obchodů, kosmetická studia a kadeřnictví a další s maximálním možným zohledněním reálného vlivu veřejné produkce na hospodářský prospěch dané provozovny.

Zároveň autor navrhuje zohledňování i veřejnosti přístupné plochy dané provozovny. Autor práce věří, že danými změnami by bylo dosaženo lepšího a efektivnějšího fungování

kolektivní správy, které by bylo přínosem jak pro kolektivní správce, tak pro uživatele kolektivní správou spravovaných práv.
