POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE
Diplomant: Jan Palička
Název práce: KOLEKTIVNÍ SPRÁVA PRÁV AUTORSKÝCH PRÁV SE ZAMĚŘENÍM NA PROBLEMATIKU BEZDŮVODNÉHO OBOHACENÍ Z POHLEDU KOLEKTIVNÍHO SPRÁVCE
Rok odevzdání práce: 2016
Vedoucí práce: JUDr.Alexandra Wunschová Pujmanová
Oponent práce: JUDr.Tomáš Dobřichovský
Úvod posudku: Tématem práce je kolektivní správa práv autorských se zaměřením na problematiku bezdůvodného obohacení, což je téma jímž se diplomanti v diplomových pracích zabývají jen ač jde o problém, jemuž by měla být věnována pozornost s ohledem na soustavné porušování autorských práv uživateli
Rozsah práce: 73 stran
Obsah práce: Práce obsahuje devět kapitol: 1. Kolektivní správa a její vymezení v českém právním řádu, 2.Historie kolektivní správy, 3. Předmět ochrany kolektivní správy a režimy kolektivní správy, 4.Udělení oprávnění k výkonu kolektivní správy a následný dohled nad činností kolektivních správců, 5Přehled kolektivních správců působících na území české republiky 6.Bездůvodné obohacení ve světle autorského práva a kolektivní správy, 7.Proces vymáhání bezdůvodného obohacení kolektivním správcem, 8. Nejčastější úskalí vymáhání bezdůvodného obohacení kolektivním správcem, 9.Vývoj judikatury vztahu ke specifickým subjektům
Zhodnocení práce po obsahové stránce: Diplomant se zhostil problematiky velmi uceleně a důkladně, takže téma práce zpracoval vyčerpávajícím způsobem.Členění do kapitol a podkapitol je systematické a od popisu národní právní úpravy, popisu činnosti jednotlivých kolektivních správců. Autor zaujímá pohled na problematiku a upozorňuje na některá její úskalí. Shledávám pozitivním, že autor neopomněl ani historii kolektivní správy v České republice. Práce jasně ukazuje, že autor se zabýval problematikou v praxi u kolektivního správce, takže byl schopen popsat nejen právní, ale i praktické asp dané problematiky. Přínosný je i přehled judikatury.
Zhodnocení práce po formální stránce, vč. pracovních metod: Práce co do formální stránky splňuje požadavky na práci tohoto druhu kladené. Metodou diplomanta je vždy podat přehled k tématu kapitoly a rozbor dílčích problémů. Pracovní metodu tak lze hodnotit kladně.
Celkové hodnocení práce: Po formální stránce práci nelze nic vytknout, obsahově je práce z hlediska členění do jednotlivých kapitol dostatečná. Se závěry diplomanta lze souhlasit.
Předběžné známkové ohodnocení: V závislosti na průběhu a výsledku ústní obhajoby předběžně hodnotím práci známkou výborně.
Praha dne 15.5.2016 JUDr.Alexandra Wunschová Pujmanová _____